
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49039

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 12 luglio 2017, n. 76
Voltura parziale della DD n. 34/2016 e della DD  n. 05/2017, come integrata per effetto delle PAS attestate 
dal Comune di San Severo, limitatamente alla realizzazione ed all’esercizio della nuova stazione elettrica 
di trasformazione 150/380 KV (Ampliamento S.E. 380 KV di TERNA S.p.A.) ubicata in San Severo, destinate 
a divenire parte integrante della Rete di Trasmissione Nazionale, in favore di TERNA Rete Italia Spa, sede 
legale Viale E. Galbani, 70 – Roma.

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003; 
Vista la Direttiva 2001/77/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12; 
Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordi-

ne all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo 
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;

Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;
Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012;

Premesso che:

alla Società Margherita Srl con sede legale in Roma, è stata rilasciata con DD. 34/2016 l’Autorizzazione 
unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003 relativa alla costruzione ed  all’esercizio di un impianto per la produzione di 
energia elettrica da fonte rinnovabile eolica della potenza di 29,7 MW da realizzarsi nel Comune di San Severo 
e delle seguenti opere di connessione:
-	 cavidotti interrati MT a 30 KV per il collegamento degli aerogeneratori alla Stazione elettrica Utente 30/150 KV;
-	 n. 1 stazione elettrica utente 30/150KV connessa in antenna a 150 KV alla esistente SE 380 KV di TERNA sita 

nel Comune di San Severo in località “Motta della Regina”;
-	 n. 1 stazione elettrica di trasformazione utente 150/380 KV (Ampliamento SE 380 KV di TERNA SpA).

alla Società Margherita Srl, successivamente è stata concessa, con Determinazione Dirigenziale n. 05 del 
26 gennaio 2017, proroga di mesi dodici del termine di inizio lavori ai sensi dell’ex art. 5 L.R. n. 25/2012;

che con nota dell’11.07.2017, acquisita agli atti prot. n. AOO_159 del 11.07.2017 - 0002283, la Società 
Margherita S.r.l. comunica di aver attivato presso il Comune di San Severo due Procedure Abilitative Sempli-
ficate (PAS):
1)	 Richiesta del 20.10.2016 per la modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 7, co. 4 della L.R. 25/2012, del 

modello di aerogeneratore, compreso l’aumento della potenza nominale, senza aumentare l’altezza com-
plessiva dell’aerogeneratore autorizzato, da 29,7 MW a 31,05MW;

2)	 Richiesta del 09.06.2017 per la modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 7, co. 4 della L.R. 25/2012, della 
riduzione della stazione elettrica di trasformazione 150/380 KV (Ampliamento SE 380 KV di Terna SpA); 
della riduzione della stazione elettrica utente 30/150 KV, le opere restano ubicate all’interno dell’area 
oggetto di procedura espropriativa destinata ad ospitare le stazioni di Utenza e Rete.

Tenuto conto:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749040

che, in data 06.07.2017 le società Margherita Srl e TERNA SpA hanno sottoscritto un contratto  di connes-
sione alla Rete Elettrica Nazionale dell’impianto di produzione di energia elettrica mediante tecnologia eolica 
da realizzarsi nel Comune di San Severo;

che il citato contratto di connessione prevede che la costruzione della Stazione Elettrica di trasformazione 
a 150/380 KV, che costituisce l’ampliamento dell’esistente stazione elettrica  di San Severo a 380 KV di TERNA 
SpA, venga effettuata da TERNA SpA.

Che, con nota dell’11.07.2017, acquisita agli atti prot. n. AOO_159 del 11.07.2017 - 0002283, la Società 
Margherita S.r.l. e TERNA SpA a firma congiunta propongono istanza di voltura, della DD. 34 del 22 settembre 
2016  e DD. 5/2017 di proroga dell’inizio dei lavori, limitatamente alla realizzazione ed all’esercizio della nuova 
stazione elettrica di trasformazione 150/380 KV (Ampliamento S.E. 380 KV di TERNA S.p.A.). 

Considerato che la voltura parziale del titolo abilitativo ad altro gestore di rete specificatamente deputato 
alla gestione della Rete di Alta Tensione, si configura come un atto dovuto e sotto riserva espressa di revoca 
del presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti 
di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni rese in atti, in quanto veritiere. 

Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di volturare,  nello stato di fatto e di diritto dei titoli 
originali, parte della determinazione dirigenziale n. 34/2016, della determinazione dirigenziale n. 05/2017 di 
proroga dell’inizio dei lavori, come integrata per effetto delle PAS attestate dal Comune di San Severo rispet-
tivamente con nota prot. 29573/U del 21.11.2016 e prot. 12258/U del 15.06.2017, limitatamente alla rea-
lizzazione ed all’esercizio della nuova stazione elettrica di trasformazione 150/380 KV (Ampliamento S.E. 380 
KV di TERNA S.p.A.) ubicata in San Severo, nonché delle opere all’interno delle medesime stazioni elettriche 
a favore della società così denominata:
• Terna - Rete Elettrica Nazionale S.p.A.;
• Iscrizione Registro delle Imprese di Roma, P.IVA  05779661007 REA di Roma 922416  ;
• Sede legale: Viale Egidio Galbani, 70 - Roma.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura autoriz-

zativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente provvedimen-
to;

di concedere la voltura parziale della determinazione dirigenziale n. 34/2016, della determinazione diri-
genziale n. 05/2017 di proroga dell’inizio dei lavori, come integrata per effetto delle PAS attestate dal Comune 
di San Severo, limitatamente alla realizzazione ed all’esercizio della nuova stazione elettrica di trasformazione 
150/380 KV (Ampliamento S.E. 380 KV di TERNA S.p.A.) ubicata in San Severo, nonché delle opere all’interno 
delle medesime stazioni elettriche a favore della società così denominata:
• Terna - Rete Elettrica Nazionale S.p.A.;
• Iscrizione Registro delle Imprese di Roma, P.IVA  05779661007 REA di Roma 922416 ;
• Sede legale: Viale Egidio Galbani, 70 - Roma.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale ai sensi del D.lgs. 196/03 ed in unico esemplare, 
composto da 3 facciate sarà pubblicato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49041

-	 Sull’Albo della Sezione, preso la sede della stessa sita in Corso Sonnino, 177 – Bari
-	 Sul portale http://sistema.puglia.it

Sarà trasmesso in copia conforme all’originale:
 

-	 Alla Segreteria della Giunta Regionale
-	 Al Comune di San Severo
-	 Alla Società Istante
-	 Alla Società TERNA SpA

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente della Sezione
 Carmela IADARESTA


	DET76



